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ANOTACE

Tématem bakalářské práce jsou neurodegenerativní onemocnění se zaměřením

na Parkinsonovu chorobu. V první části je popsána patofyziologie neurodegenerativních

onemocnění, jejich klasifikace a následný stručný popis vybraných nemocí. Ve druhé části je

představena Parkinsonova choroba, u které je objasněn její vznik a hlavní příznaky. Dále jsou

zde uvedeny různé možnosti léčby jak chirurgické, tak i farmakologické a nefarmakologické.
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TITLE

Neurodegenerative diseases with a focus on Parkinson's disease

ANNOTATION

The topic of the bachelor thesis are neurodegenerative diseases with a focus on Parkinson’s

disease. The first part describes the pathophysiology of neurodegenerative diseases, their

classification and subsequent brief description of selected diseases. The second part represents

Parkinson’s disease, where are origin and main symptoms clarified. Furthermore there are

described various treatment options, both surgical, pharmacological and non-

pharmacological.
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ÚVOD

Neurodegenerativní onemocnění jsou stavy, při kterých dochází k postupným ztrátám

specifických skupin neuronů. Podstatou je ukládání specifického proteinu, který je typický

pro dané onemocnění, do mozkové tkáně v kombinaci s obecnými mechanismy apoptózy.

Uplatňují se čtyři hlavní patogenetické mechanismy: apoptóza, produkce volných kyslíkových

radikálů, genetické pozadí a abnormální patologické proteinové agregáty. [1]

Neurodegenerativní onemocnění lze podle patofyziologického podkladu rozdělit do 7

skupin. V názvech jednotlivých skupin chorob se uplatňují nejvýznamnější patofyziologické

děje, nebo změněný klíčový protein. Neurodegenerace se tedy dělí na Alzheimerovu chorobu,

frontotemporální lobarní degenerace, synukleinopatie, onemocnění s opakováním tripletů,

prionová onemocnění, onemocnění motorického neuronu a na ostatní neurodegenerativní

onemocnění. Mezi nejvýznamnějšího zástupce synukleinopatií patří Parkinsonova choroba,

na kterou je zaměřena tato práce.

Parkinsonovu chorobu poprvé popsal lékař James Parkinson (1755 – 1824) v roce

1817. Typické příznaky jako je třes, svalová ztuhlost, zpomalenost chůze a poruchy stoje se

začínají nejčastěji objevovat mezi 50. a 60. rokem. Někdy se ale můžeme setkat

i s onemocněním okolo 40. roku života. Tato nemoc postihuje více než 1 % osob starších 60

let. U diagnózy často dochází k omylům hlavně v počáteční fázi onemocnění, kdy ještě nejsou

viditelné výrazné příznaky. Také se můžeme setkat s falešnou diagnózou, kdy dochází

k záměně s jinou nemocí. Rozdíl ve výskytu nemoci mezi pohlavím je nepatrný. [2]

Parkinsonovu chorobu se zatím nepodařilo vyléčit. V současné době lze pouze utlumit

symptomy, které mají negativní dopad jak na nemocného, tak na jeho okolí.
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1. NEURODEGENERATIVNÍ ONEMOCNĚNÍ

1.1. Neuron

Neuron je základní funkční a anatomickou jednotkou nervové soustavy včetně mozku,

míchy, periferních senzorických systémů a enterického nervového systému. Neurony obecně

charakterizuje tělo (soma) centrální buňky, které je ohraničené plazmatickou membránou,

axon a dendrity, viz obrázek 1. V somatu se nachází neuroplazma, jádro a jadérko.

Neuroplazma obsahuje mnoho mitochondrií, ribosomů a silně vyvinuté hladké a granulární

endoplazmatické retikulum. Cytoplazma bohatá na ribosomy svědčí o mohutném

metabolismu neuronů, který je nutný pro funkci a výživu dlouhých výběžků. [3]

Obrázek 1 - Popis neuronu [5]

Výběžky, které přijímají vstupní informace, se nazývají dendrity. Výběžek vedoucí

vzruch směrem od těla neuronu se nazývá axon. Ten provádí šíření elektrochemických

signálů označovaných jako akční potenciál. Jejich elektrofyziologické vlastnosti jsou stejně

bohaté jako jejich morfologie. Mají obrovské množství elektrických vlastností a funkčních

stylů. Neurony se vyznačují čtyřmi hlavními funkčními vlastnostmi: elektrickou excitabilitou,

sekrecí, molekulární syntézou a růstem. [4]

V okolí neuronů se nacházejí buňky, které kromě podpůrné funkce zajišťují výživu

nervových buněk, chrání je a fagocytují poškozené neurony. Tyto buňky se označují jako

neuroglie. V centrální nervové soustavě je rozlišujeme na ependymové buňky, astrocyty,

oligodendroglie a mikroglie. V periferní nervové soustavě to jsou Schwannovy buňky

a satelitní buňky. [3]

12

Přestože jsou neurony nejdéle žijící buňky v těle, velké množství z nich zemře během

migrace a diferenciace. Některé neurony zanikají vlivem nemoci, jako je právě Parkinsonova,

Alzheimerova nebo Huntingtonova choroba. Jiné zanikají vlivem poškození mozku

způsobeného například mrtvicí. Poranění míchy může narušit komunikaci mezi mozkem

a svaly, když neurony ztratí spojení s axony umístěnými pod místem poranění. Tyto neurony

mohou žít, ale ztrácejí schopnost komunikace. [5]

1.2. Patofyziologie

Neurodegenerace jsou stavy, při kterých dochází k postupnému zániku specifických

skupin neuronů. Na patofyziologii neurodegenerativních onemocnění (NDO) se podílejí

4 hlavní mechanismy: apoptóza, produkce volných radikálů, abnormální patologické

proteinové agregáty specifické pro jednotlivá onemocnění a genetické pozadí. Dochází

ke kombinaci agregace určitého proteinu s obecným sledem dějů, který je společný pro celou

skupinu NDO.

Nejdůležitější ze všech je apoptóza. Souhrou vnějších a vnitřních spouštěcích

mechanismů dochází k interakci pro- a anti-apoptických faktorů, které spouštějí

nezadržitelnou kaskádovitou reakci s výsledným zánikem postižené buňky. Spojitost mezi

apoptózou a buněčným energetickým metabolismem lze nalézt v mitochondriích, které jsou

největším producentem volných kyslíkových radikálů (ROS). [1]

Mitochondriální porucha je hlavním rizikovým faktorem v růstu a progresi

neurodegenerativních onemocnění. Protože neurony potřebují energii a mají omezenou

regenerační kapacitu, mitochondriální dysfunkce může mít škodlivé účinky na vývoj neuronů.

Má za následek vyčerpání ATP, zastavení aktivity enzymů v elektronovém transportním

řetězci, tvorbu ROS, snížení uvolňování mitochondriální DNA a kaspázy 3.

Zvýšené hladiny ROS inicializují kaskádu vedoucí k neapoptické smrti buněk. ROS

produkované v buňkách fungují jako signální molekuly. Pokud jsou ROS produkovány

v nadbytku, mají za následek poškození kyseliny deoxyribonukleové, proteinů a lipidů. Dále

snižují účinnost buněčných mechanismů, způsobují nahromadění proteinů a apoptózu. [6]

1.3. Klasifikace neurodegenerativních onemocnění

Existuje více dělení NDO. Například P. Kaňovský [7] je dělí ve svém článku do 4

skupin podle charakteru neuronálních inkluzí. Jako první představuje tauopatie, které jsou

charakterizované přítomností patologických tau-proteinů, dále alfa-synukleinopatie,
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charakterizované přítomností patologického alfa-synukleinu. Jako další uvádí

polyglutaminové nemoci, kde jsou inkluze složeny z polyglutaminu a v poslední řadě

ubiquitinopatie, kdy jsou inkluze složeny převážně z ubiquitinu.

J. Hardy a K. Gwinn-Hardy [8] tvrdí, že většina autozomálně dominantních NDO se

dá rozdělit do dvou kategorií, ve kterých existují patogenní vztahy mezi různými nemocemi.

Tyto dvě kategorie jsou polyglutaminové choroby a tauopatie se synukleinopatiemi.

V této práci je uplatněno dělení dle R. Rusiny a R. Matěje [1], kteří rozdělili tyto

nemoci do 7 skupin podle patofyziologie, viz tabulka 1.

Tabulka 1 – Klasifikace NDO a vybrané nemoci [1]

Skupina onemocnění Příklady zástupců skupiny

Alzheimerova nemoc

Frontotemporální lobarní degenerace
Behaviorální varianta frontotemporální demence

Primární progresivní afázie

Synukleinopatie

Parkinsonova nemoc

Parkinsonova nemoc s demencí

Demence s Lewyho tělísky

Multisystémová atrofie

Onemocnění s opakováním tripletů

Huntingtonova nemoc

Friedreichova ataxie


[…]


2.5.3. Nefarmakologická léčba

Tendence užívat rostlinné drogy a obecně přírodní produkty na světě může být

způsobena vedlejšími účinky chemických léků na jedné straně a znečištěním životního
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prostředí na straně druhé. V důsledku rostoucí prevalence poruch nervového systému existuje

rostoucí tendence k používání těchto rostlin a oživení tradiční medicíny. [58]

Zelený čaj se připravuje z listů rostliny Camellia sinensis a obsahuje fenolové

sloučeniny, které jsou silnými antioxidačními a neuroprotektivními sloučeninami. Preklinické

studie naznačují, že zelený čaj může zabránit PCh. Terapeutický mechanismus potenciálních

ochranných účinků zeleného čaje u PCh však není jasný. Je možné, že fenolové sloučeniny

zeleného čaje modulují kritické neuroprotektivní signální dráhy v mozku. Na druhou stranu

by mohl uplatňovat své účinky prostřednictvím kofeinem-indukované inaktivace receptoru

adenosinu. [57]

Téměř před dvěma desetiletími klinická studie [70] zkoumající vztah mezi spotřebou

kávy a rizikem rozvoje PCh zjistila, že příjem kávy koreloval s PCh v závislosti na dávce.

Incidence PCh klesla u mužů, kteří pijí přibližně tři šálky kávy denně, na 1,9 případů z 10 000

testovaných mužů. U mužů, kteří nekonzumují žádnou kávu, byla incidence 10,4 případů

z 10 000 zkoumaných osob. Autoři došli k závěru, že vyšší příjem kávy a kofeinu je spojen

s výrazně nižším rizikem vzniku PCh. Četné studie od té doby potvrdily tato zjištění, avšak

nedávná studie dospěla k závěru, že u pacientů spotřeba 200 mg kávy denně po dobu šesti

měsíců nezlepšila motorické příznaky. [57]

Mezi další rostlinné látky, které jsou účinné na PCh, patří přírodní alkaloid berberin,

barvivo kurkumin získávané především z rostliny Curcuma longa, kyselina karnosová nebo

quercetin, který se nachází v mnoha druzích ovoce a zeleniny. Mezi léčivé rostliny patří

například třezalka tečkovaná, Ginkgo biloba, gynostema pětilistá nebo pivoňka keřovitá. [59]

Nedílnou součástí léčby parkinsoniků je fyzioterapie. Její doménou, která byla nejvíce

studována, je cvičení. Zaměřuje se na zlepšení tělesného i kognitivního postižení. [71]

Cvičení je vhodné opakovat pod vedením terapeuta, avšak nejdůležitější je trvalé

pokračování. K fyzioterapii patří například i zvláštní protokoly pro rehabilitaci poruch chůze

a nácvik řeči. Ergoterapie využívá speciálně adaptovaných technických pomůcek pro udržení

funkční autonomie nemocného. [66] Rostoucí pozornost je věnována tanci jako zvláštní formě

terapie oddělené od fyzioterapie. Tanec lze považovat za alternativu pravidelného cvičení

nebo fyzické aktivity. Za zmínku stojí i T'ai chi, což není klasický tanec, ale velmi specifický

druh cvičení, který obsahuje mnoho prvků rovnováhy. Nedávná studie o T'ai chi [72]

prokázala pozitivní vliv na rovnováhu a délku kroku ve srovnání s jinými zásahy, jako je

trénink rezistence nebo strečink. [71]

42

ZÁVĚR

Cílem první části bakalářské práce bylo vytvořit přehled o neurodegenerativních

onemocněních. Byly zde popsány různé nemoci ze skupin jako například amyotrofická

laterální skleróza, Alzheimerova choroba, bovinní spongiformní encefalopatie,

Creutzfeldtova-Jakobova choroba nebo Huntingtonova choroba. U většiny byla popsána

patofyziologie nemoci, výskyt, hlavní příznaky a možnosti léčby.

V druhé části práce je podrobně popsána Parkinsonova choroba. Je to nemoc, která se

vyskytuje v Evropě v populaci mezi 84 až 187 postiženými na 100 000 obyvatel. Mezi její

hlavní rysy patří třes, rigidita, bradykineze, hypokineze a akineze. Průběh choroby je

u každého pacienta individuální. Zvláště u mladších lidí nebývá snadné určit správnou

diagnózu, jelikož jsou příznaky typické i pro jiná onemocnění. Parkinsonova nemoc byla

zhruba 160 let neléčitelná a neovlivnitelná. V současné době je stále nevyléčitelná,

ale příznaky jsou zhruba 10 let velice dobře ovlivnitelné. Existuje mnoho způsobů jak

zpomalit průběh a zajistit nemocným téměř plnohodnotný život. Mezi nejdůležitější léky patří

levodopa a agonisté dopaminu. Velice přínosná je také rehabilitace.

Třes byl jedním ze dvou základních postřehů, které provedl James Parkinson, a který

zůstal charakteristický pro tuto poruchu. Je neuvěřitelné, že o 200 let později nejsou dobře

známy přesné mechanismy, které jsou základem chvění u této nemoci. Vylepšené funkční

zobrazovací a fyziologické metody by nám měly pomoci lépe objasnit mechanismy třesu. [64]

Neurodegenerativní poruchy se vyvíjejí v průběhu času. To znamená, že existuje fáze

nemoci, během níž byla zahájena neurodegenerace, ale nevyvinuly se úplné klinické projevy.

Tyto rané fáze poskytují kritická okna příležitostí; neuroprotektivní terapie by mohla mít

významný dopad na vývoj onemocnění a může dokonce zabránit výskytu klinické

Parkinsonovy choroby, pokud bude aplikována včas. To vede k širokému úsilí definovat

počáteční fáze nemoci. [64]

Zvyšující se znalosti genetických rizikových faktorů spolu s údaji o rizikových

faktorech životního prostředí pravděpodobně v blízké budoucnosti zlepší pochopení příčiny

onemocnění. [52]
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