POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Neurodegenerativní onemocnění se zaměřením na Parkinsonovu chorobu**

Autor práce: Petra Dostálová

Vedoucí práce: Ing. Martina Špryncová

Studentka Petra Dostálová zpracovala bakalářskou práci na Katedře biologických a biochemických věd FChT UPa. Při vypracování této práce studentka čerpala odborné informace celkem ze 72 informačních zdrojů, jedná se převážně o zahraniční odborné články z periodik. Při sepisování teoretické části byla prokázána studentova velmi dobrá orientace v dané problematice a mohu také vyzdvihnout velmi dobrou práci s elektronickými informačními zdroji i se zahraniční odbornou literaturou. Všechny mé připomínky řešila studentka velmi zodpovědně, pečlivě a samostatně. Práce je doplněna i o několik obrázků a tabulek, které pomáhají k lepší orientaci v dané problematice.

Práce je věnována neurodegenerativním onemocněním se zaměřením na Parkinsonovu chorobu. V první části je popsána patofyziologie neurodegenerativních onemocnění, jejich klasifikace a následný stručný popis vybraných nemocí. Ve druhé části je představena Parkinsonova choroba, u které je objasněn její vznik a hlavní příznaky. Dále jsou zde uvedeny různé možnosti léčby jak chirurgické, tak i farmakologické a nefarmakologické.

Práce byla sepsána s využitím současných odborných poznatků, neobsahovala překlady ani zjevné chyby, které by narušovaly její koncepci.

Práci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny formální požadavky kladené na její vypracování, a předloženou práci hodnotím známkou

„výborně“

V Pardubicích 16. června 2020

Ing. Martina Špryncová